¹²⁴ Cfr. Graziano Ripanti, *Agostino teorico dell'interpretazione*, op.cit., p. 19.

¹²⁵ Anche nel *De Trinitate*, Agostino insiste sull'importanza della presenza di diversi testi da confrontare quando si tratta di cogliere le corrette sfumature di un determinato passo del Vangelo: Cfr. Agostino, *De Trinitate libri quindecim*, I, III, 5, CCSL (50), p. 32-33, PL42 [819-1098], 822-823: «Quisquis ergo cum legit dicit: "Non bene hoc dictum est quoniam non intellego", locutionem meam reprehendit, non fidem; et forte uere potuit dici planius. Verumtamen nullus hominum ita locutus est ut in omnibus ab omnibus intellegeretur. Videat ergo cui hoc in sermone meo displicet utrum alios in talibus rebus quaestionibusque uersatos cum intellegat, me non intellegit; et si ita est ponat librum meum uel etiam, si hoc uidetur, abiciat, et eis potius quos intellegit operam et tempus impendat. Non tamen propterea putet me tacere debuisse quia non tam expedite ac dilucide quam illi quos intellegit eloqui potui. Neque enim omnia quae ab omnibus conscribuntur in omnium manus ueniunt, et fieri potest ut nonnulli qui etiam haec nostra intellegere ualent illos planiores non inueniant libros et in istos saltem incidant. Ideoque utile est plures a pluribus fieri diuerso stilo, non diuersa fide, etiam de quaestionibus eisdem ut ad plurimos res ipsa perueniat, ad alios sic, ad alios autem sic. At si ille qui se ista non intellexisse conqueritur nulla umquam de talibus rebus diligenter et acute disputata intellegere potuit, secum agat uotis et studiis ut proficiat, non mecum querelis et conuiciis ut taceam».

potuimus inuenire et quidquid nos non potuimus aut nondum potuimus et tamen in eis inueniri potest¹²⁶.

La plurivocità delle interpretazioni della Scrittura era stata già presa in considerazione da Agostino nelle *Confessiones*: tra due interpretazioni valide, infatti, più che discutere su quale delle due sia la più veritiera si possono considerare entrambe come autentiche («Cur non utrumque potius, si utrumque verum est?»). Ma se sul senso della Scrittura possono esserci più interpretazioni che si avvicinano alla realtà del significato come stabilire una oggettività di contenuti che avrebbe dovuto escludere la possibilità di un relativismo ermeneutico molto simile a ciò che Agostino aveva già visto negli Accademici? Nel testo delle *Confessiones*, l'Ipponate comincia a dare dei segnali importanti per risolvere la questione: bisogna infatti chiarire cosa Agostino volesse significare quando utilizzava due precise locuzioni. Egli, infatti, evidenzia che il motivo per il quale si sente in dovere di essere arbitro di queste dispute interpretative (considerandole, tra l'altro, tutte veritiere) sia il fatto di essere in possesso di uno spirito più religioso («religiosius me arbitror dicere») rispetto a chi invece è impegnato in dispute dannose e deleterie mentre, dall'altra parte, indica come nel momento in cui fosse all'apice di una gerarchia («si ad culmen auctoritatis aliquid scriberem») sfrutterebbe la sua autorità per accogliere nel campo delle interpretazioni tutte quelle plausibili poiché solo dall'unione di queste è possibile trovare («inueniri potest») il senso della Scrittura. Spirito religioso ed autorità, dunque, diventano i nuovi fondamenti attraverso i quali intraprendere una rilettura comunitaria del testo e in particolare delle espressioni figurate che – in quanto non accessibili immediatamente – costituiscono il luogo più ostico della parola di Dio: questi due elementi – presentati *in nuce* nell'opera del 398 d.C. – saranno indispensabili per considerare, allora, le immagini più interpretabili del testo sacro e per stabilire sotto quale esegesi la comunità cristiana dovesse alloggiare. Da buon erede di Ambrogio¹²⁷, dunque, Agostino si poneva il problema delle locuzioni figurate della Scrittura e della loro lettura: «al di là di ogni possibilità di chiarimento anche filologico, Agostino», infatti, «non solo riconosce ma giustifica l'allegoria con una serie di motivazioni